

Lucrari de reparatie a unui drum local cu beton de ciment C20/25 , com. Cotul Morii, r-ul Hincesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 628 537 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM L=220m. B=3.0 m, 1.1. Drum beton 1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	660,00	4,38 3,75	2 889,00 2 475,00
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,99	3 424,24 380,30	3 390,00 376,50
Total Lucrari de pregatire						6 279,00
Incluziv salariu						2 851,50
		1.1.2. Imbracaminte rutiera				
3	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta:	m2	660,00	22,13 1,60	14 605,14 1 056,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite				
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	792,00	25,49 2,38	20 189,36 1 881,00
5	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm C20/25	m2	660,00	415,59 49,50	274 290,75 32 670,00
6	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C 20/25 pinteni	m3	1,00	2 648,30 223,30	2 648,30 223,30
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	220,00	65,06 2,22	14 314,15 487,90
Total Imbracaminte rutiera						326 047,70
Incluziv salariu						36 318,20
		1.1.3. Acces				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	1,50	923,60 64,00	1 385,40 96,00
9	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2	15,00	22,13 1,60	331,98 24,00
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	18,00	25,47 2,38	458,54 42,75

1	2	3	4	5	6	7
11	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm C20/25	m2	15,00	415,58 49,50	6 233,64 742,50
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C 20/25 pinteni	m3	0,60	2 608,67 222,83	1 565,20 133,70
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	5,00	64,40 2,24	322,00 11,20
Total Acces						10 296,76
Incluziv salariu						1 050,15
Total Drum beton						342 623,46
Incluziv salariu						40 219,85
		1.2. Rigola				
		1.2.1. Lucrari de pregatre				
14	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,30	8 155,00 2 660,00	2 446,50 798,00
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,00	154,50 154,50	772,50 772,50
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	45,00	19,75 0,00	888,75 0,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,30	207,50 27,50	62,25 8,25
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,80	628,12 628,12	502,50 502,50
19	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,80	756,56 756,56	605,25 605,25
20	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit	100m2	0,80	51 424,71	41 139,77

1	2	3	4	5	6	7
		h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (fundul rigolei)			11 445,00	9 156,00
21	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=5	100m2	-0,80	13 825,67 2 835,00	-11 060,54 -2 268,00
22	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (taluzul rigolei)	100m2	0,80	51 424,71 11 445,00	41 139,77 9 156,00
23	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=5	100m2	-0,80	13 825,67 2 835,00	-11 060,54 -2 268,00
24	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,00	2 648,30 223,30	2 648,30 223,30
25		Material lemnos	m3	0,20	900,00 0,00	180,00 0,00
26	RpCE23A	Mastic bituminos pentru umplerea strapungerilor prin ziduri si plansee de orice fel, la trecerea conductelor de instalatie (dop de mastic), precum si pentru umplerea rosturilor de tasare (norma bitum 1 kg)	kg	5,00	62,84 25,20	314,19 126,00
Total Lucrari de pregatre						68 578,70
Incluziv salariu						16 811,80
Total Rigola						68 578,70
Incluziv salariu						16 811,80
		1.3. Podet din teava de beton Dext =544mm, Dint =400mm TS 400.25.3 L=2500mm, 2 fintini de captare 1x1x1m				
27	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in	100 m3	0,20	2 024,00 0,00	404,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren catg. II.				
28	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	1,00	99,00 99,00	99,00 99,00
29	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperi, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	8,00	198,47 127,00	1 587,74 1 016,00
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,00	793,25 74,25	793,25 74,25
31	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,00	2 648,30 223,30	2 648,30 223,30
32	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,09	20 211,11 1 711,11	1 819,00 154,00
33	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri d=544mm L=2.5mx2	m3	1,00	15 323,00 560,00	15 323,00 560,00
34	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	10,00	58,05 39,48	580,55 394,80
35	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (acoperis la fintini	t	0,04	20 215,00 1 715,00	808,60 68,60

1	2	3	4	5	6	7
Total Podet din teava de beton Dext =544mm, Dint =400mm TS 400.25.3 L=2500mm, 2 fintini de captare 1x1x1m						24 064,24
Incluziv salariu						2 589,95
Total LCM L=220m. B=3.0 m,						435 266,40
Incluziv salariu						59 621,60
Cheltuieli directe			lei		435 263	
Asigurarea sociala			24,00 %		14 309	
Cheltuieli de transport			10,00 %		34 738	
Total			100,00 +		484 310	
Cheltuieli de regie			5,00 %		24 215	
Beneficu			3,00 %		15 255	
Total			100,00 +		523 780	
TVA			20,00 %		104 757	

Total deviz: **628 537**
Incluziv salariu **59 619**

Intocmit (SRL " Visom Cons ")
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria com.Cotul Morii , r-ul Hincesti)
(funcția, semnătura)